
Til Udvalget for Landdistrikter og Øer og Miljø- og Fødevareudvalget  

 

Vi tillader os at skrive til jer, da vi gerne vil foreslå for udvalgenes medlemmer at besøge os ved en 
udvalgstur til landsbyen Stenum og Børglum Kloster i Vendsyssel. 

 

Landsbyen Stenum har i dag cirka 280 indbyggere og er i vore tid noget så sjældent som et 
landsbysamfund i vækst. Stadigt flere unge mennesker flytter til byen, og da ønsket om tilflytning stiger 
har det været nødvendigt at udstykke flere byggegrunde for at imødekomme efterspørgslen på 
boliger.   

 

En af årsagerne til at bl.a. mange unge familier med børn vælger at slå sig ned i Stenum er den store 
aktivitet og det tætte sammenhold i og omkring byen. Stenum by er blevet et samlingspunkt for kultur 
og udvikling i Brønderslev kommune, og til trods for byens beskedne størrelse har man en 
velfungerende friskole med over 200 elever, en børnehave og 6 dagplejere, samt idrætsforening, kirker 
mm.   
 
En del af Stenums succes skal også findes i det attraktive opland med tætbebyggede landområder 
omkring byen.  

 

Som nabo til landsbyen Stenum finder man også det næsten 1000 år gamle historiske Børglum Kloster, 
som troner over landskabet med sin beliggenhed på toppen af en bakke.  

 

Børglum Kloster hører til blandt de ældste og mest betydningsfulde historiske bygninger i Danmark. 
Børglum Stift blev oprettet omkring 1060, og allerede inden da har der efter al sandsynlighed ligget en 
kongsgård på stedet. Frem til reformationen udgør klosteret en stor kilde til velfærd, velstand og 
tryghed for denne del af landet, samt et særligt magtcentrum for den katolske kirke i norden. Fra toppen 
af Børglum Bakke kan man spejde langt ud over det flade landskab i den vestlige del af Vendsyssel. 

 

Både landsbyen Stenum og Børglum Kloster nærer store bekymringer for vindmølleprojektet Hjortnæs 
II, hvor man ønsker at opstille 8 stk. 150 meter høje vindmøller tæt ved både landsbyen og klostret, og 
de følgevirkninger kæmpevindmøllerne vil have for området. Det er en frygt for, at Stenum vil gå fra at 
være en landsby i vækst og med succes, til en by præget af de gener som vindmøllerne fører med sig, 
og en frygt for, at vindmøllerne vil beskæmme landskabet omkring Børglum Kloster, som er del af 
Danmarks kulturarv. 

 

Vi vedlægger et forslag til at muligt program for udvalgsturen. 

 

Vi glæder os til at høre fra jer. 

 

På vegne af  
Gruppen for beskyttelse af kulturlandskabet Vestvendsyssel 

 

De bedste hilsner 
Rebecca Rasmussen 
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